ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:        /UBND - NN

V/v tăng cường thực hiện các

biện pháp phòng cháy, chữa

cháy rừng năm 2021.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày        tháng     năm 2021

        Kính gửi:

       - UBND các xã, thị trấn;

       - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ rừng và

phòng cháy chữa cháy rừng (BVR&PCCCR) trong những năm qua UBND

huyện đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ngành, cơ quan

đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện; tình hình an ninh rừng đã và đang ổn

định, công tác phát triển rừng được tiếp tục đẩy mạnh nhằm duy trì và nâng cao

độ che phủ rừng. Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, năm

2021 sẽ diễn ra nắng nóng gay gắt và khô hanh trên diện rộng, nguy cơ cháy

rừng rất cao, ảnh hưởng lớn đến tài nguyên rừng, môi trường sinh thái và đời

sống của nhân dân.

Để chủ động triển khai các biện pháp BVR&PCCCR, giảm thiểu thiệt hại

do cháy rừng gây ra trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn yêu

cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Trên cơ sở Phương án PCCCR giai đoạn 2021-2025 của UBND huyện

và UBND các xã, thị trấn đã ban hành; Hàng năm, UBND các xã, thị trấn phải

xây dựng Kế hoạch BVR&PCCCR để triển khai và thực hiện đầy đủ, nghiêm

túc trách nhiệm quản lý nhà nước về BVR&PCCCR trên địa bàn hành chính của

địa phương; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, mạnh mẽ của các Cấp ủy

đảng, chính quyền về thực hiện nhiệm vụ BVR&PCCCR, kiên quyết không để

xảy ra cháy rừng trên địa bàn quản lý và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của địa

phương, đơn vị.

- Trong những ngày nắng nóng, nguy cơ cháy rừng từ cấp III trở lên phải

có lịch phân công trực và sổ theo dõi trực chỉ huy PCCCR tại trụ sở UBND xã,

thị trấn đảm bảo 24/24 giờ hàng ngày. Tổ chức lực lượng tuần tra canh gác lửa

rừng để phát hiện sớm và huy động lực lượng dập tắt ngay đám cháy khi mới

phát sinh; canh phòng, kiểm soát chặt chẽ người vào rừng, nghiêm cấm các hoạt

động có sử dụng lửa trong rừng như: Sử dụng lửa đốt ong; đốt xử lý thực bì để

trồng rừng; vệ sinh rừng sau khai thác và những hành vi dùng lửa khác, quan

2

tâm đặc biệt tại các khu rừng nứa tái sinh tự nhiên, rừng trồng tập trung, các khu

di tích, đền thờ, nghĩa trang ở trong và ven rừng.

- Theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng của huyện, tỉnh và các phương

tiện thông tin đại chúng để thông báo cấp dự báo cháy rừng trên hệ thống loa

truyền thanh của xã, thôn nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mọi tầng lớp

nhân dân về BVR&PCCCR. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ,

hậu cần để chủ động chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ đã được phê

duyệt.

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 589/KH-UBND ngày 01/02/2021

của UBND huyện Triệu Sơn và báo cáo định kỳ việc thực hiện công tác PCCCR

về UBND huyện vào ngày 25-26 hàng tháng (qua Phòng NN&PTNT) và báo

cáo đột xuất khi cần thiết.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan:

- Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Phát triển lâm nghiệp bền

vững huyện Triệu Sơn, duy trì chế độ trực chỉ huy 24/24 giờ trong những ngày

nắng nóng, dự báo cấp cháy rừng ở mức cao, nắm bắt kịp thời các thông tin về

PCCCR ở các xã, thị trấn để có biện pháp chỉ đạo, điều hành.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện thường xuyên nắm bắt diễn biến

thời tiết, chủ động tham mưu các biện pháp PCCCR và tổng hợp tình hình báo

cáo UBND huyện.

- Hạt kiểm lâm Nông Cống tăng cường tối đa lực lượng bám sát địa bàn,

tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc chính quyền địa phương, chủ rừng thực

hiện quyết liệt các biện pháp PCCCR và huy động lực lượng, phương tiện, chỉ

huy chữa cháy rừng khi có cháy xảy ra.

- Công an huyện: Tăng cường phối hợp với lực lực lượng Kiểm lâm, chính

quyền địa phương kiểm tra, đôn đốc địa phương, chủ rừng thực hiện các biện

pháp PCCCR; chủ trì phối hợp với các lực lượng chức năng và chính quyền địa

phương điều tra làm rõ nguyên nhân, đối tượng gây cháy rừng để xử lý theo quy

định pháp luật.

- Ban chỉ huy Quân sự huyện: Chỉ đạo lực lượng Dân quân tự vệ địa

phương phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm, chính quyền địa phương tổ

chức lực lượng tuần tra canh gác lửa rừng vào thời điểm có nguy cơ cháy cao;

chuẩn bị lực lượng, phương tiện, dụng cụ, hậu cần sẵn sàng hỗ trợ địa phương

chữa cháy rừng.

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch: Tăng cường thời

lượng tuyên truyền, thông tin, đồng thời chỉ đạo Đài Truyền thanh các xã có

rừng tăng cường tiếp sóng đưa tin cảnh báo và dự báo cháy rừng.

 3. Quy định về tiếp nhận, xử lý thông tin và chế độ báo cáo cháy rừng:

- Cơ chế tiếp nhận, xử lý thông tin báo cháy rừng (kể cả cháy thực bì

rừng) người tiếp nhận thông tin báo cháy rừng phải báo cáo ngay Chủ tịch

UBND xã, thị trấn; Chủ tịch UBND xã, thị trấn phải báo cáo ngay bằng điện

3

thoại cho Chủ tịch UBND huyện để Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo trực tiếp và

huy động lực lượng, phương tiện tham chữa cháy. Không báo cáo thông tin về

các vụ cháy rừng, cháy thực bì rừng vượt cấp, vượt thẩm quyền khi chưa có

thông tin chính thức.

  - Chế độ báo cáo cháy rừng thực hiện theo Điều 14, Thông tư số

25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy

định về phòng cháy và chữa cháy rừng: Cơ quan Kiểm lâm cấp tỉnh, cấp huyện

là cơ quan kiểm tra, tổng hợp báo cáo, cung cấp thông tin số liệu về diện tích,

số vụ cháy rừng cho cơ quan cấp trên (thông tin, báo cáo về diện tích, số vụ

cháy rừng các lực lượng, đơn vị có liên quan phải cập nhật, thống nhất, phù

hợp với thông tin, số liệu của cơ quan Kiểm lâm các cấp).

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có rừng, Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên./.

  Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT (báo cáo);

- TTr Huyện ủy, HĐND, UBND huyện (báo cáo);

- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan (thực hiện);

- Lưu: VT; NN.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-02T18:07:33+0700

		2021-03-03T08:04:21+0700

		2021-03-03T08:05:25+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-03T08:05:45+0700